about ;  and  yet  myn  own  house,  thanks  be  to  God,  in  good  quyet,  I 
wyshe  the  Q.  famylye  to  be  defended  by  Gods  honde.  At  my  house 
from  Bekesbome  this  22.  of  August.* 

Your  honors  assured,       Matthue  Cant. 

To  the  Right  Honorable  Sir  William  Cecyl, 
Knight,  Principal  Secretaiy  to  the  Q. 
Majestic.    At  the  Court. 

No.  XCI. 

Dr.  William  Mowse,  Master  of  Tmnity  Hal  in  Camhridg,  his  lettei'  of 
thanks  to  Secretary  Cecyl.f 

Ornatissimo  Equiti  Gulielmo  Cecillio,  regio  secretario. 
Quod  nullam  adhuc  grati  animi  significationem  ob  acceptum  bene- 

ficium  fecerim,  vereor  nequid  de  me  mali  suspiceris.  Nam  cum  tanta 
tua  in  me  fuit  benevolentia,  quantam  in  nemine  adhuc  sensi,  valde  du- 
bito,  ne  magnitude  tuorum  in  me  meritorum,  id  quod  negligentise 
crimen  vix  efiugere  possit,  in  majoris  sceleris  periculum  volet.  Nam 
ut  in  omnibus  rebus  naturaliter  evenire  videmus,  ut  quseque  res  sit 
afiecta,  ita  plerumque  se  statim  ostendat,  sic  a  gratis  animis,  beneficij 
accepti  aliqua  significatio  baud  multo  post  subsequi  debeat.  Praesertim 
si  hujusmodi  sit,  in  quo  singularis  benevolentiae  insigne  argumentum 
extitit.  Nam  cujus  animus  in  recenti  beneficio  languescit,  ilium  diu- 
tTirnam  beneficij  memoriam  retinere  non  est  verisimile.  Haec  me  valde 
perturbant,  et  eo  magis,  quod  ab  hoc  vitio  quam  longissime  abesse 
desidero,  cujus  suspicione  mea  culpa  non  omnino  careo.  Ut  enim  aliae 
meae  res  sese  habeant,  optimorura  virorum  gratia  multum  adjutus  sum  : 
ut  omittam  singularem  Cantuariensis  munificentiam,  quam  in  me 
niultis  annis  sine  ullo  meo  merito  exercuit,  Chaeci  vero  tarn  egregius 
animus  et  constans  voluntas  in  me  fuit,  cum  id  nec  ulla  officiorum 
necessitudine,  nec  familiaritatis  conjunctione  efFectixm  sit,  an  ejus  vir- 
tuti  et  singulari  humanitati  id  tribuere  debeam,  aut  deorum  voluntati, 
et  mea?  fortunae,  non  facile  dicere  possum.  Sed  de  tua  benevolentia 
quid  dicam,  qua  omnes  meas  fortunas  et  amicorum  studia  complexus 

*  An.  1563. 
t  Sir  W.  H[icke'8]  MSS. 
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es  ?  Nam  quod  illi  mihi  cupiebant,  id  tu  solus,  reluctantibus  inimicis, 
confecisti.  Quare  sicut  in  beneficio  conferendo  princeps  fuisti,  ita  et 
ego  illud  totum  tibi  praecipue  acceptum  referre  deberem.  Et  licet  id 
proprio  quoque  tempore  pro  beneficij  magnitudine  significatum  nou  sit, 
jucundam  tamen  tui  recordationem  semper  habui.  Xec  minus  labo- 
ravi  qua  potissimum  ratione  meipsum  saltern  voluntate  ipsa,  gratum 
ostenderera.  Nam  libenim  amoris  et  officij  mei  iter  conditionis  humi- 
litas  et  exiguae  facultates  interrumpunt.  Tum  ipsa  scholasticorum  ofl&cia, 
quse  in  crebris  literis  consistere  solent,  nec  isti  mese  aetati,  nec  huic 
studiorum  rationi  satis  conveniunt,  cum  illae  gratiores  esse  soleant,  quae 
a  pueris  atque  ijs  eloquentibus,  perveniunt.  Ut  ne  addam  tuas  gravis- 
simas  occupationes,  quas  meis  nugis  perturbare  plusquam  scelestum 
ducerem.  Quare  quod  tua  integritas  pro  tot  beneficijs  a  me  exigebat, 
id  sedulo  praestabo,  ut  quibus  muneribus  tua  opera  praesum,  in  his  me 
probe  exercendo  tuae  de  me  opinioni  satisfaciam.  Vale,  20  Februarij. 
Cantabrigiae.  Tuae  humanitati  devinctissimus, 

GUUELMUS  MOWSEUS. 

No.  XCII. 

Jmtus  Jonas  to  Secretary  Cecyl  comerninrj  the  Miseries  of  Germany,  occa- 
sioned by  the  Interim:  and  that  hee  might  receive  the  kings  intended 

mvmificence.* 
Clarissimo  viro  Domino  Sycilio,  &c.  domino  meo  observando  ad  manus 

proprias  dentur. 
S.  D.  P.  Quanta  sit  tua  erga  miseros,  in  omni  genere  officij,  pietas, 

equidem  ante  hoc  tempus  non  ignorabara  :  sed  certe,  ut  quemadmodum 
sentio,  loquar,  nunquam  tantam  esse  putavi,  quantam  hodie  expertus 
sum.  Me  enini  miseris  annumerare  non  vereor  siquidem  varij  fortunae 
casus  graviter  me  afflixerint.  Hoc  intelligere  si  voles,  audias  quaeso 
pauca  quaedam  verba  ex  parentis  ad  me  epistola  bona  fide  recitata. 

Utinam,"  inquit,  "  coram  tibi,  mi  fili,  exponere  possem  afflictum  sta- 
tum  rerum  cum  publicarum,  tum  privatarum  tv  tij  irday  Ttpnavi(}. 
Mallem  tibi  tam  magno  spatio  montium  et  marium  a  nobis  dissito  scri- 
bere  laeta  Kai  eixprjfia,  sed  difficultates  assidue  adhuc  crescunt ;  et 
propter  non  receptum  Hbrum  '  Interim,'  cogar  forsan  iterum  aliquo migrare.  Potes  cogitare  quam  difficile  et  molestum  futurum  sit 
yipovri,"  &c.  Hactenus  pater.  Hoc  tam  triste  exordium  qualis  secuta Hit  narratio  ipse  cogitare  poteris.  Equidem  haec  scribens  chartam 
lacrymis  madefeci.  Subibat  enim  longe  tristissima  paternarum  calarai- 
tatum  recordatio  ;  quarum  siqua  pars  in  filium  redundat,  ut  certe  re- 
dundat,  quis  miretur,  si  me  miseruni  dixero  !  Apud  te  priesertim,  cui 
tanquam  medico  causam  morbi  reticere  vix  bene  possum.  Cum  itaque 
illis  vel  asperitatibuH  rerum,  vol  injurijs  temporuni,  eo  uscjue  dejectus 
sim,  ut  aliorum  benignitate  casus  meos  susteiitare  cogar  ;  non  putavi 
regiie  majestatis  muniticentiani,  qua  nescio  (|uos  metjs  labores  benigno 
potius,  quam  merito  remunerari  constituit,  hoc  tempore  negligendam 
esse. 

*  SirW.H[icke'a]M.SS. 
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Si  forte  earn  spem  avidius  prosequi  videor,  non  cupiditati,  sed  neces- 
sitati  id  ascribes  meae.  Festino  enim  ut  ante  hyemem  in  Galliam 
revertar,  earumque  rerum  cognitione  me  instruam,  quarura  mihi  olim 
in  Anglia  usus  esse  posset.  Hanc  enim  patriam  non  minus  diligo, 
quam  si  in  ea  natus  essem,  Cumque  de  studioruni  meorumfine  cogito, 
non  minus  Angliam,  quam  Germaniam,  mihi  propono.  Quidquid  igitur 
regia  majestas  hoc  tempore  in  me  contulerit,  id  mihi  loco  arctissimi 
viuculi  erit,  quo  me  in  totam  reliquam  vitam  huic  regno  obligatum arbitrabor.    Bene  et  fseliciter  vale. 

Tuse  dominationis  deditissimus, 
Justus  Jonas  Junior. 

No.  XCIII. 

Miles  Wilson  to  Secretary  Cecyl,  lamenting  the  Spoiles  of  the  Hevenues  of 
Sckooles,  Benefices,  and  Hospitals.  To  which  are  added  his  arguments 
against  this  Sacrilege.* 

Ornatissimo,  clarissimoque  viro,  Gulielmo  Cecilio,  regio  consiliario  pru- 
dentissimo,  et  literarum  patrono  maximo. 

Cum  in  aula  nuper  essem,  vir  ornatissime,  et  sermones  cum  tua 
dominatione  sererem  de  multis  varijsque  rebus,  partim  ad  Christi  reli- 
gionem  propagandam,  partim  ad  remp.  conservandam  ac  augendam, 
imprimis  pertinentibus ;  tradidi  (ut  scis)  tibi  lectitandam  orationem 
quandam  "  De  rebus  Ecclesiffi  non  diripiendis,"  a  me  superioribus  hisce 
diebus  confectam  et  in  publicis  academiae  scholis  recitatam,  in  prsesentem 
causee  defensionem,  quae  jam  tum  tractabatur  in  publica  disceptatione. 
Sed  cum  animadverterem  te  hominem  in  gravissimis  reip.  negotijs 
semper  occupatissimum,  nec  tum  satis  quietum  fuisse  ad  meum  perle- 
gendum  opus,  paulo  longius  quam  pro  tantillo  spacio  temporis 
cumque  te  percupidum  esse  intelligebam  audiendi  et  videndi  quid  de 
tam  inusitato  ai'gumento  ex  sacris  Scripturis  proferri  potuisset ;  existi- 
inabam  me  et  te  tuo  paululum  posse  levare  onere  ;  et  etiam  ea  tecum 
-^ommunicare,  quorum  particeps  fieri  vehementer  cupidus  mihi  vide- 
bare,  si  ea  in  angustas,  et  concisas  argumentandi  formas  conjicerem, 
i{VLSi  ibi  fusius  ac  liberiore  orationis  cursu  jam  tum  prosequebar.  Itaque 
ex  eo  tempore  ratiocinia  nonnulla  et  syllogismos  contexui,  qui  et  ad 
urgendum  aptiores,  et  ad  recordandum  faciliores,  et  ad  per- 
movendum  commodiores  existunt,  quam  laxum  quoddara  et  solutum 
illud  orationis  genus  :  ut  si  ilia  superiora,  propter  eorum  longitu- 
dinem,  et  infinitas  tuas  occupationes  legere  non  liceret,  saltern  haec 
brevia  dialecticorum  consectaria,  ([uso  sequuntur,  cum  vacet,  in- 
spectares.  Cujus  mei  laboris  me  fructuni  satis  magnum  percepisse 
arbitrabor,  si  tantum  apud  T.  D,  eflFecerint,  ut  quae  schoht  percelebres 
sint  nuper  dirutae,  in  academic  ruinam  maximam,  ha?  tuo  labore 
extrui  mandentur :  ut  quae  sacerdotia  sunt  misere  despoliata  per 
avaros  patronos,  ad  acerbissimum  ecclesiae  vulnus,  ea  restituantur  in 
integrum  ad  incredibile  reip.  decus  ;  ut  quae  hospitia  delumbata  fuerint 

Sir  VV.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  ii.  77.] 
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perdite,  ac  extirpata  funclitus,  per  importunitatem  non  ferendam  cupi- 
donim  hominum,  ea,  quantum  fieri  potest,  per  te  adjuventur  apud 
concilium  regium,  quo  ad  pristinum  redeant  statum,  nempe  in  sub- 
sidium  vera  pauperum. 

Valeant  enim,  valeant  academiae,  per  exiguae  nunc  certe,  sed  brevi 
futurae  nullae,  si  earum  nutrices,  scholse,  negligantur,  seminarium  et 
seges  florentis  academige.  Ut  enim  mare  cito  exarescit  non  influen- 
tibu.s  undiquaque  rivulis  ac  fluminibus ;  sic  absorbebuntur  statim 
academiae,  et  in  nihilum  recident,  si  ex  scholis  aditus  illis  prsecludantur, 
sic  ut  illinc  ad  academias  nullus,  aut  quam  paucissimi  commeant. 
Doctrina  omnis  generis  conticescet,  papismi  regnum,  et  plusquam  Go- 
thicus  barbarismus  omnia  pervadet  loca  ;  si  non  eruditis  melius,  quam 
jam  est,  consulatur,  si  praemia  eruditionis,  rectorise,  praebendse,  et 
omnia  auferautur.  An  dimicabit  miles,  stipendium  si  negetur  ?  An 
tellurem  proscindet  aut  bos,  aut  arator,  si  pabulum  illis  non  satis 
abunde  prsebeatur  ?  An  trajiciet  mare  mercator  spe  questus  omni 
sublata  ?  An  terra  profundet  herbas,  imbribus  non  depluta  1  An  mo- 
lendinum  molare  possit,  si  alveum  interturbes,  et  aliorsum  cursum  ejus 
vertas  ?  Nequaquam  certe.  Sic  neque  quisquam  acrioribus  studijs 
doctrinae  operam  navabit,  nisi  ager  suus  aliquo  quasi  rore  amceno 
irrigetur,  et  praemijs  ac  muneribus  condignis  feriatur. 

Si  exempla  quaeras  scholarum  eversarum,  rectoriarum  delumbatanim, 
hospitiorum  excisonim,  petas  exempla  licet  affatim  horum  nefandonim 
sacrilegiorum,  vel  a  summo  Angliee  cancellario  ;  cui,  te  abseute,  con- 
sarcinata  multa  obtuli  ;  vel  ab  episcopo  Eboracensi,  apud  quem  etiam 
ista  omnia  diligentissime  explorata  deposui.  T.  D.  novit  oppi- 
dum,  baud  procul  a  nobis  dissitum,  nomine  Childerlay ;  bic  una 
generosa  domus,  sed  hie  multum  degener,  (quag  est  magistri  Cuttes) 
exedit  universum  oppidum,  ne  una  quideni  domuncula  relicta, 
excepta  sua  domo ;  hie  quia  desunt  homines,  quos  templum  capiat, 
recipiuntur  equi,  quos  pro  hominibus  templum  pro  stabulo  con- 
tineat  :  et  quia  triticum  Domini  non  est  quod  in  tectum  reci- 
])iatur,  i.  homines  Christiani,  recipitur  hordeum  et  avena,  et  stra- 
mentum  omnis  generis.  Sic  oves  Christi  minuuntur,  sic  pecudes 
augentur,  sic  perit  bonus  pastor,  et  pastoris  virtus  :  sic  templum  par- 

ti m  fit  horreum  pro  frugibus  condendis,  partim  vero  stabulum  pro 
custodiendis  equis, 

Argumenta  hie  subjungo,  quae  prius  poUicitus  fueram.  Longior  sum 
quam  vellem  ;  sed  raagnitudo  causarum,  et  zelus  hue  me  vel  invitum 
produxit.  (^uare  ignoscet,  spero,  T.  D.  cui  omnia  prosperrima  in 
Domino  precor.    3  February  1552. 

Tuie  dignitatis  studiosissimus, 
MiLO  WlLSONUS. 

VOL.  ir. 2h 
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Argumenta,  quibus  ostenditur ;  impium  esse  Bona  Ecclesim  ab  Ecclesijs 
divelli. 

I.  Quicquid  Domino  consecratum  est  in  usum  sacratissimi  sui 
ministerij,  sive  homo,  sive  animal,  sive  ager  fuerit,  nec  vendi  potest, 
nee  redimi  a  quoquam.  *    27  Levitici. 

Bona  ecclesiastica,  ut  aurum,  argentum,  sedes,  prsedia,  Domino  con- 
secrantur  in  usum  sacri  ministerij. 

Ergo  bona  ecclesiastica  nec  vendi,  nec  coemi  possunt.  Et  per  con- 
sequens,  nec  auferri,  nec  mutari  debent. 

Minor  liquet.  Nunquam  enim  agrorum  possessor es  agris  suis  et 
bonis  ecclesias  dotassent,  sues  exhaeredando,  nisi  ut  ministris  Dei 
abunde  prospiceretur,  in  ministerium  suum  probe  incumbentibus.  Ac 
2do,  communia  facientes  omnia. 

II.  Quod  nostrum  non  est,  abripere  nefas  est,  et  contra  justitiam 
omnem,  quae  est  virtus  sua  cuique  tribuens. 

Bona  ecclesiae,  nostra  non  sunt :  nuUius  sunt,  quia  Christi,  cui  dicata 
et  donata  sunt. 

Ergo  iniquum  est  bona  ecclesise  diripere  quovis  modo. 
Probatur  minor  tum  lege  divina,  tum  imperatoria.  "  Quicquid  enim fuerit  consecratum  sanctum  sanctorum  erit  Domino.  Domino  dicabitur, 

et  non  redimetur."t  Et  jure  civili,  "  Quae  domini  juris  sunt,  ea  in 
nullius  bonis  computanda  sunt." 

III.  Quod  cum  lege  naturae  pugnat,  legitimum  non  est. 
Divellere  terras  sacerdotum  cum  lege  naturae  pugnat. 
Ergo  eas  divellere  legitimum  non  est.    Minoris  probatio. 
Pharao,  sub  lege  naturali  vivens,  non  pa.tiebatur  terras  et  posses- 

siones  suis  adimi  sacerdotibus,  aut  allevari  pretio  ullo  :  J  sentiens, 
secundum  naturam,  id  maxime  esse,  ut  inde  viverent  unde  laborarent. 
Praeterea,  ex  horreis  publicis  gratuito  aluit  sacerdotes,  cum  suae  res 
parum  sufiicerent  sibi.  Et  cum  omnem  terram  ̂ gypti  quintas  pendere 
coegit  Joseph,  unicas  sacerdotum  terras  exemit,  quas  liberandas  censuit 
omni  dura  conditione. 

IV.  Nemo  civis  bonus  est,  qui  ex  communibus  privata  facit,  qui  non 
magis  communitati  studet,  quara  proprijs  adaugendis  commodis. 

Qui  opes  ecclesiasticas,  et  praedia  sacra  distrahunt,  ex  communibus 
privata  laciunt,  sua  commoda  quaerunt,  publicum  negligunt  bonum. 

Ergo  qui  ecclesise  bona  abstrahunt  civium  bonorum  numero  ponendi 
non  sunt,  sed  civitatis  eversores,  et  reip.  putandi  sunt. 

V.  In  omni  bene  administrata  rep.  semper  summa  cura  fuit  religionis 
conservandae,  et  bonarum  artium. 

Direptio  bonorum  ecclesiae,  et  religionem  quatefacit,  imo  demolitur, 
et  artes  bonas  vigere  impedit. 

Ergo  direptio  opum  ecclesiasticarum  in  bene  temperata  rep.  consis- 
tere  nequit. 

Minor  ostenditur.  Quod  nullus  in  vinea  Domini  opus  faciet,  portans 
pondus  et  aestum  diei,  nec  in  praemijs  hujuscemodi  aetatem  suam  con- 

*  Levit.  27. t  Levit.  27. :  Gen.  47. 
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teret,  nisi  prsemio  ad  laborem  aliquo  concitetur  :  nullus  artes  consecta- 
bitur  ingenuas,  sublatis  illis  praesidijs  unde  sustentarentur  :  hmos  enim 
alit  artes.  Nec  triturabit  bos,  si  obligetur  os  ;  nec  pastor  pascet  oves, 
si  de  lacte  non  bibat  ;  nec  militabit  miles,  si  stipendium  subtraxeris  ; 
nec  in  vinea  faciet  opus,  qui  de  denario  non  conducitur. 

"VI,  Si  conferatur  nostra  resp.  cum  Judaeorum,  quae  per  Dominum nostrum  instituta  est,  minus  reperietur  nostris  ministris  dari,  quam  V, 
Testamenti  Levitis  fuerat  deputatum.  Xam  Xumerorum  3  Levitarum 
viginti  duo  millia  tantum  recensentur,  qui  tabernaculo  Domini  tum 
temporis  inserviebant.  Et  hie  exiguus  numerus  universas  per  omnem 
Judseam  decimas,  primitias,  oblationes  recepit  in  viaticum  et  victum 
suum,  cum  48  urbibus,  atque  suis  suburbanis  locis  ad  tria  circumcirca 
milliaria. 

At  nostrorum  ministrorum  nxmierus  quadruplo  major  est,  ut  apparet 
ex  parochiarum  limitatione  et  numero.  *  So  enim  cum  duobus  templa 
vulgariter  connumerantur  hie  in  Auglia,  et  duo  ad  minimum  in  singulis 
sacerdotes  sunt,  omnibus  simul  collatis. 

Ergo  cum  solum  decimas  recipiant  sacerdotes  Anglicari,  idque  im- 
minutas,  et  delumbatas  valde,  non  detractio,  sed  additio  potius,  Haci- 

enda esset,  si  par  ratio  utrobique  retineretur. 
VII.  Nulla  pauperum  bona  eripienda  sunt,  Pauperlbus  enim  Paulus 

ubique  collectiones  facit. 
Bona  ecclesise  sunt  bona  pauperum. 
Ergo  bona  ecclesige  eripienda  non  sunt. 
VIII.  Si  diripere  aliquid  privato  sit  impium,  si  commune  civdtatis 

serarium  expilare  sit  nefarium,  unde  robur  et  prsesidium  urbis  pendeat ; 
quanto  magis  scelestum  et  iniquum  erit  capitis  nostri  Christi  bona 
divellere,  et  ministris  ecclesige  opes  despoliare,  quae  sunt  nervi  reli- 
gionis,  et  spiritualis  regni  Christi. 

At  privato  detrahere,  impium  est,  et  gazas  urbis  exinanire  sceleratum, 
morteque  plectendum  in  omni  bene  tempera ta  republica. 

Ergo  scelere  carere  non  potest,  publica  ecclesiae  et  Christi  capitis 
bona  ad  istum  modum  misere  dilacerare. 

IX.  Qui  vendentes  in  templo  et  eraentes  ejecit,  ipsum  templum,  et 
omnia  in  templo  ad  vendendum  proponentes,  impunitos,  opinor,  nun- 
quam  permittet. 

At  cum  fla^jello  in  templo  vendentes  et  ementes  ejecit  Christus, 
magno  percitus  furore. 

Ergo  non  connivebit  ad  eo.s,  qui  omnia  diruunt,  et  ex  domo  orationis 
speluncam  latronum  faciunt. 

X.  Quaecunque  ad  Sabbatum  rite  sanctificandum  et  celebrandum 
spectant,  conservanda  et  retinenda  sunt.  Est  enim  pars  Decalogi 
Sabbati  sanctificatio. 

Bona  ecclesiaj  ad  Sabbatum  rite  sanctificandum  pertinent. 
Ergo  bona  ecclesiae  integra  conservanda  sunt.    Minor  sic  probatur. 
Sabbatum   rite  celebratur  Evangelij  pr;edicatione,  sacramontoruni 

*  Quid  per  banc  notam,  quaere. 2  n  2 
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administratione,  precum  profusione,  et  pro  pauperibus  diligenti 
provision  e. 

Sed  ecclesiastica  bona  et  verbi  praedicationem  fovent,  et  sacra- 
mentonim  administrationem  alunt,  et  pauperes  in  ecclesia  sublevant : 
dum  eos  sustentent  ministros,  qui  et  hsec  peragunt  officia,  et  indi- 
gentibus  necessaria  subministrent. 

Ergo  bona  ecclesiae  pernecessaria  sunt  ad  festum  rite  sanctifi- 
candum. 

XI.  Unicuique  ad  perfectionem  contendendum  est.  "  Estote  "  enim 
*'perfecti,  sicut  Pater  vester  coelestis  perfectus  est." 

At  Christianse  perfectionis  est  vendere  quae  habemus  omnia,  et  pau- 
peribus dispertire.  Nam,  si  vis  perfectus  esse,  vade  et  vende  omnia, 

quae  babes,  et  pauperibus  dato." Ergo  de  Christo  et  ecclesia  nihil  detrahendum,  sed  pauperibus  potius 
indies  adjiciendum  erit. 

XII.  Bonum  quo  communius,  eo  melius.  Quo  multiplicatius  eo 
laudatius. 

Sed  pastores  ecclesiae  et  episcopi,  bonum  est. 
Ergo  augendus  eorum  numerus,  non  minuendus  existit.  Ergo,  quo 

plures  episcopi  eo  rectius  est  ;  et  per  consequens  plures  constituendi, 
potius  quam  deponendi,  et  abjiciendi,  qui  nunc  constituti  sunt. 

Major  liquet,  minor  sole  clarior  est.  Nam  *'  siquis  episcopatum 
appetit,  bonum  opus  desiderat."  Certe  episcopus  esse  non  potest  non esse  bonum. 

XIII.  Balthazar  graviter  punitus  est  ob  vasorum  Deo  consecratorum 
direptionem  et  profanum  eorum  usum.* 

Achan  insigniter  plectebatur  ob  sacrilegam  distractionem.f 
Antiochus  horribili  mortis  genere  perit,  ob  impiam  sacrorum  diri- 

piendi  voluntatem,  et  conatura.J 
Lysimachus  lapidibus  obruitur  propter  consimile  facinus.§ 
Heliodorus  gravissimis  vulneribus  conjScitur  a  Deo,   quod  sacra 

templi  vasa  abducere  conaretur.||    Et  sic  de  universo  numero  sacri- 
legorum  dici  potest. 

Ergo  omnes,  qui  sacrata  Deo  divellunt,  gravissimas  pcenas  expectent 
oportet. 

XIV.  Sic  divus  Paulus  ratiocinatur.  "  Sub  spe  debet  is,  qui  arat, 
arare  ;  et  qui  triturat  sub  spe,  spei  suae  particeps  esse  debebit."TI Ergo  qui  in  agro  evangelico  arat,  et  qui  in  area  Domini  sedulo 
triturat,  sub  spe  percipiendorum  fructuum,  et  arare  et  triturare 
debent. 

At  quae  relinquitur  spes,  cum  aufertur  res  ? 
XV.  Qui  non  seminant  spiritualia,  carnalia  ne  metant. 
Laici  spiritualia  non  seminant.    Quippe  quia  nec  verbum  annunciant, 

nec  sacramenta  administrant. 
Ergo  laici  non  debent  meters  carnalia.    Iniquum  est,  ut  inde  quia 

*  Dan.  5. 
§  3  Macch.  9. 

t  Josue  7. 
II  3  Macch.  4. 

X  2  Macch.  5. 
1  1  Cor.  9. 
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vivat,  unde  non  laboret.  Et  Paulus  (licit,  "  Qui  non  laborat,  non 
manducet." 
XVI.  "Diguus  est  operarius  mercede  sua."*  Ergo  qui  non  ope- 

ratur,  dignus  non  est.  Et  per  consequens,  neganda  e^set  merces  nor- 
omnino  operanti.  Sic  pellantur  omnes  ir.utiles  fuci,  sive  laici  sive 
clerici  extiterint,  qui  alienis  insidiantur  laboribus  :  quique  mel  exu- 
gunt  omne,  parum  aut  nihil  mellis  relinquentes  liijs,  qui  vere  apes  sunt^ 
valdeque  laboriosae. 

XVII.  "  Dominus  ordinavit,  ut  qui  Evangelium  annnntiant,  ex 
Evangelic  vivant." Ergo  6  contrario,  de  Evangelic  ne  victitent,  qui  Evangelium  aut 
nolunt,  aut  non  possunt  denuntiare. 
XVIIL  Paulus  inter  ecclesiasticcs  ita  se  gerebat,  ut  gratis  panem 

a  nemine  acciperet :  sed  cum  labore  et  sudore  nocte  dieque  faciebat- 
opus,  ne  cuiquam  eorum  oneri  foret.  Praecepit  item  iilis,  "  Ut  siquis 
nollet  operari,  is  nec  ederet." Ergo  qua  conscientia  de  ecclesiasticis  bonis  vivere  illi  possunt,  de 
prebendarum  fructibus,  de  rectorijs,  de  hospitijs,  de  episcoporum 
patrimonijs,  et  reliquis  ecclesiai  proventibus,  qui  nullo  n^iuisterio  eccle- 
siastico  inserviunt,  nec  prajdicando  Evangelium,  nec  sacramenta  exhi- 
bendo,  nec  ecclesiasticam  disciplinam,  ut  par  est,  exercendo  ? 

XIX.  "  Qui  prsesunt  presbyteri,  duplici  honore  digni  sunt :  maxinie 
qui  laborant  in  verbo  et  doctrina."  Qui  duplex  honos  duplicatum 
designat  subsidium ;  et  ut  putavit  Theophilactus,  abuudans,  praeter 
stipendium  commune. 

Ergo  tribuatur  hie  duplex  honos  sedulis  ministris  ;  nec  ita  minuantur 
quotidie  victus  eorum,  ut  sibi  et  suis  parum  sufficiant  in  propria  voca- 
tione,  et  munijs  obeuudis. 
XX.  Quae  sunt  militibus  stipendia,  ea  sunt  bona  ecclesiae  et  earum 

ministris. 
tied  militibus  stipendia  detrahere  iniquum  est.  Ergo  iniquum  bona 

ecclesiae. 

XXI.  Vinitori  fructum  et  vinum,  opilioni  lac,  agi-icolie  fruges,  eripere 
non  licet.  Sed  f|uod  vinitori  vinum,  opilioni  lac,  agricoke  fruges,  id 
ecclesijs  opes  suoj. 

Eaa  ergo  subducere,  et  hijs  vitre  adjumentis  fraudare  verbi  ministrus, 
nuUam  profecto  habet  rec^uitatem. 
XXII.  Ministris  ecclesiae  omnia  ad  vivendum  necessaria  suppLMli- 

tanda  sunt.f 
Necessaria  autem  definio,  qua-  sibi,  uxori,  liberis,  familiro  satis 

sunt;  (juieciue  hospitalitati  servandie  et  exlnbendiu  .'^uftifiunt  pere 
grinis,  egentibus,  mancis,  claudis,  ca;cis,  dccrepitis,  orphanis  et 
viduis. 

Ergo  bona  ecclesijs  aliquando  deputata,  adimenda  non  sunt :  uc 
forte  his  singuli.s  satis  relinfiuatur,  et  ita  necessarijs  viuc  pra^sidijs 

*  Mat.  10. t  Deut.  25  ;  1  Cor.  7  ;  1  Tim.  3. 

470 APPENDIX. 

despolientur  hi,  quos  Spiritus  Sauctus  praecepit,  ut  de  ecclesia 
viverent. 

XXIII.  Qui  ecclesiae  bona  spoliant,  hij  ministros  verbi  et  Dei  spoliant. 
Qui  ministros  Dei  spoliant,  hij  Christum  ipsum  despoliant.  Nam 

*'  quod  uni  horum  feceritis,  et  mihi  feceritis." 
Ergo  ecclesise  bona  diripere  est  Christum  ipsum,  et  ejus  ministros 

victu  suo  defraudare  ;  et  Christi  tunicam  ac  patrimonium  in  partes  dis- 
secare.    Quod  quam  horribile  sit  sacrilegij  genus,  omnes  pij  norunt. 
XXIV.  Irritum  esse  non  debet,  quod  testator  pie,  et  secundum 

scripturas  testamento  suo  condidit.*  At  multi  pij  morientes  testa- 
mentis  legaverunt  sua  bona  ecclesijs,  in  earum  necessarios  usus. 

Ergo  impium  est,  hoc  spernere  testamentum,  vel  frustrari  quovis 
modo,  sic  ut  surripiatur  avare,  quod  munifice,  quod  sancte  praebitum 
fuerat. 
XXV.  In  nascenti  ecclesia  Christi,  apostolorum  in  temporibus,  pij 

terras  et  possessiones  et  omnia  vendiderant,  ut  pauperibus,  et  publican- 
tibus  evangelium  abunde  prospiceretur.f 

Ergo  jamdiu  donata,  et  ad  longum  tempus  confirmata  ecclesijs,  in 
hos  ipsos  usus,  nec  vi  nec  dolo  rapienda  sunt  :  ut  conferantur  in  eos, 
qui  nec  paiapertate  ulla  premuntur,  nec  ullo  ministerio  sacro  ecclesijs 
deserviunt. 

XXVI.  Quod  vel  promittitur,  vel  destinatur  in  usum  ecclesife,  sub- 
trahendum  non  est,  nec  callide  submovendum.  Id  quod  probatur  ex 
Anania  et  Sapphira.J    Duo  horrenda  exempla. 

At  bona  ecclesiarum  destinantur  in  maxime  necessarios  usus,  in 
sustentationem  pauperum,  et  in  subsidium  ministrorum. 

Ergo,  non  astu,  non  vi  avellenda  sunt  dicta  ecclesiae  bona  :  ne  forte 
id  avellentibus  accidat,  quod  Ananiae  et  Sapphirae  supra  eveniebat. 
XXVII.  Qui  templum  lerosolymitanum  spoliebant,  poenas  sacrilegij 

gravissimas  luebant ;  §  certe  qui  Christianorum  templa  diruunt,  ac 
despoliant,  et  ex  illis,  ut  scopis,  omnia  everrunt,  impune  nunquam, 
opinor,  ferent. 
XXVIII.  Est  in  hijs  abusus.  Reformentur  ergo.  Alunt  super- 

stitionem.  Nutriant  ergo  exin  veram  et  sinceram  Christi  religionem. 
Indignis  tribuuntur  ecclesiae  praedia.  Ergo  dignioribus  concedantur. 
Euci  pellantur,  telluris  inutile  pondus. 
XXIX.  Homicidae  putantur,  quiviolentas  manus  injiciunt  in  alienum 

corpus,  et  illi  vitam  corporis  eripiunt. 
Ergo  erunt  multo  magis,  qui  pabulo  ccelestis  doctrinae  animas  piorum 

orbant,  atque  destituunt,  sic  ut  aeternum  pereant.  Quod  laici  faciunt, 
qui  victus  ministrorum  sibi  rapiunt,  qui  soli  illos  rore  ccelestis  verbi 
pascerent,    Et  ita  impediunt,  ne  possint  hoc  facere. 

XXX.  Sacerdotes  Judaeorum  impij,  qui  in  nece  Domini  consen- 
serant,  pretium  sanguinis  recipere  nolebant,  in  eos  per  Judam  rejectum; 
sed  eo  mercanduui  decernunt  agrum  in  sepulturani  peregrinorum. 

*  Gal.  4.         t  Act.  2.         :  Act.  5.        §  2  Mace.  1,  3,  9. 
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Ergo  nostri  Scribis  et  Pharisseis  deteriores  sunt,  qui  patrimonium 
crucifixi,  i.  Christi  tunicam,  etiam  non  oblatam,  sibi  auferunt,  et 
quoque  jure  quaque  injuria  sibi  attrahant, 
XXXI.  Nullum  sacrilegum  impunitum  sinet  Deus. 
Bona  ecclesijs  divellere  sacrilegum  est. 
Ergo  haec  ecclesia  bona  diripere,  ultionem  Dei  gravem  commeretur. 
Minoris  probatio.    Omnis  ablatio  sacri  de  sacro  sacrilegum  est.  A 

definitione, 
Diripere  bona  ecclesise  est  rem  sacram  de  sacro  auferre. 
Ergo  bona  ecclesiae  divellere  sacrilegum  est. 

No.  XCIV. 

Peiev  Martyr  to  procure  a  license  from  the  Court  for  one  of  Ids  Auditors, 
who  desired  to  ■preach* 

Vere  fidelissimo  Christi  Ministro  Domino  Jacobo  Haddono,  bas  tradas, 
Londini. 

S.  D.  In  collegio  Magdalense,  Haddone  in  Christo  cbarissime,  cui 
frater  tuus  praesidet,  est  pius  et  probus  vir,  qui  Hugo  Kirke  appellatur, 
magister  artium,  inter  suos  bonse  famse,  atque  studio  Evangelij  Christi 
(quantum  judicare  licet)  vehementer  incensus.  Proinde  incitatur  (ut 
mihi  persuadeo)  spiritu  Dei,  ad  prsedicandum  ;  quo  sanam  doctrinam, 
cujus  est  sectator  non  ignavus,  ovibus  ecclesise  communicet ;  quae  in 
nostris  his  regionibus,  raro,  et  paucis  in  locis,  quemadmodum  oporteret, 
pascuntur.  De  universo  autem  isto  negotio,  puto  ilium  egisse  tecum, 
quantum  ex  ejus  verbis  colligo.  Cum  itaque  me  rogaverit,  ut  ad  te 
scriberem,  id  libenti  animo  facio.  Et  ei,  quod  possum,  fero  testi- 

monium ;  quoad  mores  bene  audit,  sacrarum  litterarum  est  admodum 
studiosus,  mihi  docenti  semper  adest,  et  sacram  profitetur  doctrinam. 
Quae  de  eo  bona  fide  possum  dicere,  haec  habeo.  De  quo  etiam  potes, 
si  visum  fuerit,  fratrem  interrogare,  qui  jam  hinc  discessit,  et  ad 
negotia  sui  collegij  procuranda  est  profectus.  Quod  mihi  (ut  verum 
fatear)  parum  est  gratum.  Nam  illius  conversatione  pia,  jucunda  et 
erudita,  plurimum  delector.  Sperabam  fore,  ut  te  hie  (juandoque,  vel 
saltern  ad  aliquot  dies,  haberemus  :  at  nunc  quod  sperandum  sit  non 
video.  Equidem  licet  ad  versa  valetudine  ahquandiu  laboraverim,  nunc 
tarnen  Dei  gratia  sum  restitutus.  Piam  vero,  et  mihi  nunc  maxime 
necessariam  conjugem  (ut  audivisse  te  non  dubito,)  ad  Domiuum  j)rae- 
misi.  Quod  ideo  scribo,  ut  Deum  roges,  cjuod  mihi  nunc,  dum  vivo 
solu.s,  ac  tali  adjutorio  destitutus,  suum  conduplicet  auxilium.  Vale  et 
Christo  felix  vivito.    IS  Aprilis.f  Oxonij. 

Tuus  in  Domino, 
P.  Martyr. 

*  Sir  W.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  iii.  37]. t  An.  1553. 
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No.  XCV. 

That  one  who  officiated  in  Dr.  Weston's  place,  might  receive  the  Stipend 
detained  from  him* 

Clarissimo  viro  Domino  Guglielmo  Sicello,  majestatis  regiae  secretario, 
ac  equiti  honestissimo.    In  aula. 

S.  D.  Quoniam,  vir  clarissiine,  cum  tuara  pietatera,  turn  eruditionem 
habeo  compertissimam,  ideo  ad  te  de  hoc  pio  at  erudito  Christi  ministro, 
quo  familiarissime  utor,  scribendum  esse  censui.  Ita  sane  res  ejus 
habet  :  sacras  litteras  a  duobus  propemodum  annis,  Oxonij,  pomeri- 
diano  tempore  publico  profitetur,  eo  plane  loco,  quo  doctor  Westonus 
dim  docere,  magno  religionis  dispendio,  consueverat.  Cumque  is 
religiose  atque  accurate  coramisso  sibi  fungatur  munere,  stipendiura, 
quod  sibi  pro  universo  tempore,  quo  laboravit  in  vinea  Domini  debetur, 
nunquam  adipisci  potuit  :  siquidem  id  Westonus  conatur  sibi  vendicare. 
Quod  ut  sit  justum  vel  sequum,  tu  quaeso  apud  quern  justitia  et  aequitas 
plurimum  valent,  apud  temetipsum  expendito.  Ille  hie  non  est,  officio 
suo  non  fungitur  ;  neque  si  adesset,  et  doceret,  posset  auditoribus  nisi 
quam  pessime  consulere,  cum  religioni  puriori  tantopere  adversetur. 
Iste  vero  loco  ejus  est  legitime  surrogatus^  adest,  susceptum  munus  obit 
sedulo  ;  atque  cum  mens  drscipulus  et  adhuc  sit,  et  fuerit,  vereeque 
religionis  studiosissimus,  quoad  piam  doctrinam  mecum  omnino  con- 
sentit.  Hsec,  scio,  si  apud  te  cogitaveris,  facile  adducent,  \\i  quern 
tibi  commendo,  et  favore  et  auxilio  non  indi^num  putes.  Cui  existi- 
mationi  justissimae,  ipse  meas  addo  preces,  quibus  etiam  atque  etiam 
rogo,  ut  in  ejus  negotio  ipsum  juves.  Quod  si  feceris,  non  modo  erit 
acceptum  Deo,  sed  ecclesise  quoque  non  parum  conducet.  Etenim  illi 
vehementer  expedit,  ut  et  laborantibus  in  verbo  Evangelij  stipendia  non 
negentur ;  et  juvenes  aliqui  tandem  excitentur,  qui  loco  seniorum 
juventutem  sana  doctrina  imbuant. 

De  meis  autem  rebus  non  scribam  multis,  cum  te  audivisse  non 
dubitem,  piam  dulcissimamque  conjugem  in  Domino  quievisse,  quae 
sanctissime  atque  incredibili  pietate  migrando  ad  Dominum,  ut  me  in 
luctu  reliquit,  quern  doctrina  ccelesti  et  mitigo,  et  indies  magis  leniam, 
ita  oppressum  gravissimo  corporis  morbo  deseruit.  Quare  turn  corpus, 
tum  animus  eodem  tempore  vexatus  est  acerbissime  :  cumque  adhuc 
non  convaluerim,  sed  tamen  aliquanto  melius  habeam  ;  non  tamen 
quantum  satis  esse  possit  ad  meum  obeundum  munus,  te  rogo,  vir 
optime,  ut  precibus  tuis  coneris  impetrare  mihi  a  Deo,  vel  absolutionem 
ab  hujus  vitae  molestijs,  vel  saltem  vitam,  qua  scholae  et  ecclesiai  pro- 
desse  valeam  ;  quandoquidem  ita  vivere,  ut  sim  utilis  nemini,  pro- 

pemodum intolerabile  judico.  Idemque  oro,  ut  tua  lectissima  conjux, 
quamplurimum  abs  te  salutari  mihi  cupio,  suis  castissimis  votis  a 
Christo  mihi  concedi  postulet.  Vale  atque  Deo  vivas  faelix,  meque  in 
Christo,  ut  facis,  ama.    Oxonij,  Martij  7.  1552. 

Tuus  ex  animo  quantus  est, 
Pet.  Martyr. 

Sir  W.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  iii.  41]. 
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No.  XCVI. 

John  Sleidan  to  Cecyl.    Advises  of  the  state  of  affaires  in  Gei'many.^ 
Magnifico  viro,  Domino  Csecilio;  equiti,  et  serenissinii  regis  Anglise 

secretario. 

QuAS  Aprili  raeuse  tibi  scripsi,  vir  ornatissime,  eas  te  pridem  acce- 
pisse  puto.  Velleni  quidem  ex  tuis  hoc  ipsum  certo  cognoscere.  Fuit 
hie  nobiscum  superioribus  diebus  serenissinii  vestri  regis  orator,  D.  Pi- 
corinus,  expatiatus  hue  e  \-icinis  castris  cum  Veneto  et  Ferrar,  legatis. 
Gralliae  rex,  post  occupatam  Lotharingiam  et  Metim  urbem  venit 
Zabemiam,  quod  est  quatuor  hinc  milliaribus,  episcopi  ditionis  oppi- 
dum.  Ibi  habito  delectu,  petivit  Haganoam,  ilHnc  Weissenburgum  ; 
quo  in  oppido  litteris  acceptis  a  Mauritio,  castra  movit  ad  xiii  diem 
hujus  mensis,  et  partitis  copijs  retrocessit.  Ejus  rei  qute  sit  causa 
nondum  constat.  Electores  etiam  principes  quatuor,  ij  qui  Rhenum 
accolunt,  Wormacia  suos  ad  ipsum  miserunt  legates,  deprecandi  opinor 
causa.  Basilienses  quoque  nuper  ipsum  adierunt  Zabemioe,  et  pro 
finitimis  locis  intercesserunt.  Nunc  autem  omnes  Helvetiorum  pagi, 
communi  missa  legatione,  idem  faciunt.  Nam  hsec  nostra  regio  fru- 
mentum  eis  abunde  subministrat  quotannis  ;  eaque  commoditate  nolunt 
se  spoliari  :  et  hoc  ipso  die,  opinor,  eos  compellare  regem  :  nam  ante 
biduum  bac  transierunt.  A  nostra  civitate  rex  ahmoniam  flagitavit  ; 
bis  fuimus  ea  de  re  in  castris,  primum  apud  Sarburgum,  dein  Zaburniae. 
Pabulatores  multum  sane  incommodarunt  agricolis,  qui  prope  omnes 
tamen  in  urbem  confugerant.  Cujusmodi  sint  urbis  nostrie  muni- 
tiones,  audisse  vos  non  dubito.  Veruntamen  hoc  ipso  tempore  novum 
opus  instituimus,  utilissimum  reip.  futurum.  Ulmam  frustra  ol)3ede- 
runt  principes,  ac  misere  vastatis  circum  agris,  aha  quoque  loca  tenta- 
runt.  Mauritius  fuit  cum  rege  Ferdinando.  Eedijt  quidem  ad  castra 
sociorum  ;  sed  ad  xxvi  diem  hujus  mensis  erit  rursus  cum  Ferdinando. 
Nam  is  intercedit,  et  ad  Caesarem  profectus  esse  dicitur,  ̂ Enipontem, 
ut  certi  aliquid  statui  posset.  Quod  si  fiat,  magna  pars  consiliorum 
regis  mutabitur  et  intercidet.  Caesar  comparat  exercitum,  et  erit  hel- 

ium baud  dubie  valde  atrox.  Concilij  nulla  jam  fit  meutio,  et  silent 
inter  arma  leges.  Pacem  Julius  tertius  fecit  cum  Gallo,  et  Mirandulas 
solvit  obsidionem,  et  arctius  quoque  foedus  cum  eo  fecisse  dicitur.  Per 
Neapohm  quoque  gravis  est  proregi  simultas  cum  Salernitano,  qui  etVe- 
netias  confugit.  Ferdinandum  aiunt  ratas  habere,  quas  cum  INIauritio 
tractavit  pacis  conditiones  ;  ideoque  profectum  ad  fratrem,  ut  et  ip.si 
persuadeat.  Conditionea  autem  ilhe  cujusmodi  sint,  nondum  plane 
constat.  Hoc  solum  fertur,  eas  ad  Gennaniam  tum  dignitatem,  turn 
libertatem  pristinam  omnino  spec-tare.  Deus  bene  fortunet.  Albertus 
Marchio  helium  facit  Norenburgensibus.  De  rebus  Turcicis  nihil 
habemus  comperti.  Gallus  in  Lotharingiam  redit,  ut  exercitum 
Belgicum  retundat. 

Hiec  sunt,  de  quibus  ad  vestram  niagnif.  in  hoc  tempore  seriben- 
dum  duxi,  tum  nieo,  tum  soceri  nomine,  (^uteso,  ut  tandem  de  meo 
negotio  ali(iuid  cognoscani ;  quod  ut  commendatum  habeas,  et  rever. 

*  Sir  W.  H[icke'8]  MSS. 
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domino  primati  commendes,  plurimum  oro.  Vale,  Argent.  18  Maij, 
1552.  Tuae  Magn.  deditissimus, 

Jo.  Sleid. 
Sal.  Literas  hucusque  distuli,  expectans  occasionem  mittendi.  Eex 

benigne  respondet  Helveticis  legatis,  et  Lucemburgum  dicitur  petere. 
Expectamus  quae  sit  futura  actio  ad  26  hujus  mensis,  Gallus  re- 

spondet, electorum  principum  legatis,  perfecisse  jam  se  quod  voluit : 
nempe  captivos  principes  liberatum  iri,  et  se,  qui  jam  satis  gloriae  con- 
secutus  sit,  redire  domum.  Ita  respondet  xiii  hujus,  quo  die  castra 
movit.    Iterum  vale.    Dat.  24  Maij,  1552. 

No.  XCVII. 
More  Advices  from  Germany.    Desires  a  Patent  for  Ids  stipend  granted 

him  hy  K.  Edxoard  VI.* 
Domino  Gulielmo  Caecilio,  regio  secretario,  &c. 

Sal.  Literse  mese  diutius  hie  hseserunt,  quam  putaram.  Ecce,  dum 
omnes  erecti  sumus,  et  avide  expectamus  vicesimum  sextum  diem  Maij, 
quo  die  alter  erat  futunis  conventus  Ferdinandi  et  Mauritij  nuncius 
adfertur,  Mauritium  profligasse  quasdam  copias  Caesaris.  Id  autera 
accidit  in  Alpibus.  Est  oppidum  ijs  locis,  Rutam  vocant ;  ibi  futurus 
erat  delectus  militum,  qui  pro  Caesare  cogebantur,  Mauritius  autem 
antevertit,  et  novem  signa  profligavit :  deinde  celeriter  progressus, 
aditum  quendam  in  angustijs  Alpium,  et  arcem  ibi  positam,  Eren- 
burgum  cepit.  Fuit  hoc  decima  nona  die  Maij.  Caesar  eo  accepto 
nuncio  statim  JSniponte  discessit :  quod  oppidum  ab  arce  ilia  distat 
iter  bidui.  Erat  cum  eo  Ferdinandus,  qui  transactionis  futurae  causa 
illuc  venerat,  ut  alteris  literis  significavi,  Simul  ergo  discesserunt, 
ingressi  iter  Tridentum  versus  :  nam  in  Italiam  Cfesar  cogitabat.  Sed 
aiunt  eum  monitu  fratris  Ferdinandi,  mutato  consilio  profectum  esse  in 
Austriam.  An  Mauritius  eum  insequatur,  nondum  plane  constat.  Est 
infra  ̂ nipontem  alter  aditus,  positus  in  augustijs  Kopfsteinum  vocant. 
Hunc  quoque  si  teneat  ille,  vix  ullum  ex  Italia  militem  sit  habiturus 
Caesar.  Hie  nunc  est  rerum  status :  caetera  brevi  cognoscemus. 
Tunc  ad  te,  plura.  Sed,  oro,  cognoscam  ex  tuis  literis,  num  meas 
accipias:  et  de  meo  stipendio  fac  aliquid  boni  cognoscam.  Vale, 
dat.  XXX  Maij,  1552. 

Jo.  Sleid. 

Reverendissimo  D.  Cantuariensi  cupio  imprimis  commendari.  Fa- 
cito,  quaeso,  ut  diploma  mihi  conficiatur  ejus,  quod  sereniss.  rex  mihi 
constituit,  stipendij,  et  ut  solvatur  quod  jam  prseterijt.  Per  Eichardum 
Hils  mercatorem  vestratem  recte  curabitis.  D.  Checum,  oro,  plurimum 
ex  me  salutes. 

Haec  ubi  scripsi,  literas  mihi  adferuntur  a  socero.  Commendat  se 
vobis  omnibus  plurimum.    Jubet  ut  ego  vobis  subinde  scribam,  eo  quod 

Sir  W.  H[icke*sJ  MSS. 

APPEIfDIX. 475 

ipsi  non  sit  integrum  ex  ijs  locis.  Est  autem  in  finibus  Lotharingiae. 
Exercitus  Gallicus  tripartitus,  Walderfingi,  oppidi  Lotharingiae,  ad 
Saram  flumen,  convenit  omnis  23  die  Maij  ;  et  quatriduo  post  ingressus 
iter  petijt  recta  Lucemburgicam  regionem,  trajecto  flumine  Mosella. 
Quacunque  eunt  ijs  locis,  omnia  devastantur  incendijs  et  direptionibus. 
Is  fuit  ibi  rerum  status  28  die  Maij,  quo  die  socer  mihi  scripsit. 

xo.  xc\aii. 

Jntelligences  concerrdnrj  the  motions  of  the  Emperor,  and  the  state  of  the 
Protestant  Princes.  * 

Magnifico  viro,  D.  Gulielmo  Csecilio,  sereniss.  Angliae  regis  secretario. 
Sal.  Motum  hujus  anni  perscripsi,  magnifice  domine,  ad  initium 

usque  Septemb.  et  serenissimum  regem  paucos  intra  dies  accepturum 
spero.  Fortasse  priusquam  hse  tibi  reddantur,  acceperit.  Postremum 
est,  de  capto  rursum  Lantgravio :  sed  is  denuo  dimissus,  jam  est  domi. 
Calendis  Septembris  Caesar  Augusta  discedens,  Joannem  Fridericum, 
Saxoniae  ducem,  amplissimis  verbis  et  amanter  admodum  dimisit,  pro- 
lixe  de  sua  benevolentia  illi  pollicitus  ;  et  religionem  ei  suam  permisit. 
lUe  postridie  domum  redijt.  Mauritius  in  Hungariam  iturus  ex  pacto, 
copias  suas  Doneverda  misit  Eatisbonam,  xxii  die  Augusti ;  ipse  domum 
recurrit,  paulo  post  rediturus  ad  exercitum.  An  redierit,  adhuc  qui- 
dem  ignoratur.  Albertus  Marchio  Brandeburg.  28  Augusti  Trevirim 
urbem  ad  Mosellam  flumen  occupavit.  Mansit  ibi  dies  octo  ;  post, 
Lotharingiam  petivit,  relictis  Treviri  praesidio  xii  signis  ;  et  xiii  die 
Septembr.  prope  Sircxmi  oppidum  trajecit  Mosellam,  et  in  Lucembur- 
gicum  agrum  invasit.  Caesar  Augustae  treis  quidem  concionatores 
abrogavit,  ob  singularia  quaedam  dogmata,  sicut  fertur :  sed  reliquis 
tamen  permisit,  ut  secundum  Augustanae  Confessionis,  quondam 
exhibitae,  formulam  doceant,  et  sacramentis  utantur.  xv  die  Septembr. 
Caesar  cum  exercitu  venit  in  nostros  fines,  et  in  vico  quodam,  milliare 
unum  ab  urbe,  permansit  in  quintum  diem  :  tunc  demum  impedinientis 
omnibus  Rheno  transmissis,  in  quo  magna  fuit  difficultas,  plurimumque 
laboris  et  exercitu  jusso  progredi  pneter  urbem,  i]ise  cum  paucis  qui- 
busdam  heri  ingressus  est,  et  sumpto  prandio  discessit.  Sunt  in  ejus 
exercitu  praeter  Gemianos,  Itali,  Hi8j)ani,  Bohemi,  qui  sane  plurimum 
dainni  dederunt  miseris  agricolis.  Casar  omnino  putatur  iturus  Metim^ 
ut  recuperet ;  Galli  strenue  illam  muniunt,  et  alimoniam  omnem  totius 
agri  convehunt  eo.    His  rebus  omnibus  pra-est  Guisius. 

Fuit  hie  nobiscum  1).  Morissinus,  et  Aschannis.  Oratores  omnes 
Caisar  jussit  ire  Spiram,  De  Huugaria  nihil  habemus.  Hiec  sunt, 
magnifice  D.  quae  tibi  scriljenda  putavi  :  quanjjuam  fortassis  aliunde 
babes.  Quod  reliquum  est,  ut  per  eum,  (juem  socer  mens  ad  vos 
mittit,  de  mea  conditione  certi  quid  cognoscam,  et  ut  causam  ipse  pro- 
moveas  meain,  plurimum  oro.  Videlicet  ut  diploma  conficiatur,  mit- 
tatur,  et  anni  jam  exacti  vel  sesquianni  potius,  solvatur  pensio.  Quic- 
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quid  unquam  in  tui  gratia  potero  faciem.  Jaradiu  Saxuin  hoc  volvo. 
Vale.  Argent,  xx.  Septemb.  1552. 

Jo.  Sleidaxus. 

J ohannes  Marchio  Brandeburgicus  adducit  Cae- 
sari  ad  duo  millia  equitum,  religioni  est 
addictissimus.  Nec  aliter  etiam  militat, 
quam  ut  hoc  ei  sit  liberum. 

No.  XCIX. 

Advises  of  the  State  of  the  Empire* 
Magnifico  et  spectabili  viro  D.  Gulielmo  Csecilio,  equiti,  sereniss.  regis 

Angliae  secretario,  Domino  sue  multum  colendo. 

Sal.  XX  die  Septemb.  ad  te  scripsi,  vir  ornatissime.  Quod  Albertus 
egerit  apud  Treviros,  jampridem  audistis.  Octobris  die  xxii  recon- 
ciliatus  est  Csesari  per  ducem  Albanum.  Impune  fecerit  omnia,  et 
militabit  Caesari,  quocunque  loco  jusserit.  Pacta,  cum  Bambergico 
et  Wurcibergensi  episcopo  facta,  erunt  rata.  Caesar  in  gratiam 
recipit  ̂ tingenses  comites,  et  Mansfeldios,  patrem  atque  filium, 
Kovembris  die  quarta  cepit  Aumalium  Albertus,  Guisij  fratrem,  caeso 
illius  atque  fugato  equitatu.  Curatum  ipsum  ex  vulnere  nuper  misit 
in  suam  quandam  arcem,  ad  Boheraise  fines.  Caesar  in  castra  venit 
XX  Xovemb.  Interea  muri  pars  magna  dejecta,  sed  oppositum  est 
vallum,  et  praesidiarij  crebras  faciunt  eruptiones.  Caesarem  aiunt 
nolle  obsidionem  solvere,  neque  discedere  priusquam  urbem  receperit. 
Guisius  fuit  hactenus  in  urbe  cum  Xemorensi  principe,  cum  Eosch- 
surio,  et  Petro  Stroza  ;  num  adhuc  sint  ignoramus.  Nam  superioribus 
diebus  eruptione  facta  in  Albert!  castra,  qui  turn  forte  quosdam  ad 
prandium  invitaverat,  xviii  equites  dicuntur  ex  urbe  evasisse  in  Gal- 
liam.  Tormentorum  et  oppugnationis  fragor  non  solum  hie  exauditur, 
quod  tridui  via  distat,  verum  quatuor  etiam  trans  Ehenum  milliaribus 
et  eo  amplius.  Cuniculis  opinor  jam  tentari  urbem.  Mauritius  ex 
Hungaria  domum  redijt,  dimissis  copijs  ;  Turcae  domumet  ipsi  reverte- 
runt :  si  non  impetrentur  induciae,  magnus  inde  motus  expectatur. 
Castaldus  dicitur  bonam  operam  ijs  locis  navare  Ferdinando  regi. 
Nostrates  episcopi  sollicitant  nova  fcedera,  quandoquidem  vident,  et 
experiuntur,  quid  sit  periculi.  E  Saxonia  mittuntur  aliquot  verbi 
doctores  Augustam.  Mansfeldicus  bellum  fecerat  Henrico  Brunsvicensi  : 
num  sit  composita  res  ignoramus.  Is  nunc  est  rerum  status,  nec  aliud 
habeo  quod  scribam. 

A  vobis  nihil  responderi  mihi  miror,  neque  scio  quid  expectar*"- 
debeam.  Oro  te,  magnifice  domine,  age  causam  cum  reverendissiirK- 
Cantuariensi.  Equidem  totus  pergo  in  opere  illo,  et  diligenter  omni;; 
conquiro.  Dedi  vobis  occasiones  et  ansas,  quibus  apprehensis  nego- 
tium  nostrum  conficeretis  apud  sereniss.  regera.    Hajc  autem  mora 
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valde  me  coquit.  Utinam  aliquid  saltern  rescriberetis.  Vale,  xvii  De- 
cembr.  M.D.LII.  Argent. 

Magnificentise  tuae  deditiss. 
Commendes  me  velim  D.  Eever.  Jo.  Sleid. 

Cant,  et  D.  Checo. 

Cuperem  habere  seriem  actionis,  quae  regi  Henrico  fait  cum  Clements 
Septimo,  priusquam  ab  eo  se  suumque  regnum  in  libertatem  asseruit. 
Nam  et  haec  erunt  inserenda  suo  loco. 

No.  C. 
Concerning  Ms  Commentaries,  winch  he  had  sent  to  K.  Edward.  Desires 
■  Sr.  William  Cecijl  to  send  him  an  exact  information  of  the  business 
letween  K.  Henry  and  Pope  Clement.    His  resolution  of  continuing  his 
Commentaries,  and  of  wHtiag  the  History  of  the  Councel  of  Trent.'*' 

Magnificis  et  spectatissimis  viris,  D.  D.  Joanni  Chjeco,  et  Gulielmo 
Caecilio,  dominis  suis  plurimum  observandis. 

Sal.  Autumno  superiori  misi  sereniss,  regi  belli  Germanic!  Com- 
mentarios,  ad  illud  usque  tempus  conscriptos ;  et  perjucundum  mihi 
fuit,  ex  tuis  literis,  D.  Caecili,  cognoscere,  non  ei  displicere  genus  hoc 
scribendi  :  vobis  etiam  illud  probari,  gaudeo,  viris  doctissimis,  et  acri 
judicio  praeditis.  Itaque  recte  me  facturum  putavi,  si  Concilij  Tri- 
dentini  totam  actionem,  cujus  etiam  ego  pars  aliqua  fui,  regis  causa 
potissimum  conscriberem  :  ut  cujusmodi  sit  conciliorum  forma  perspi- 
ciat  ;  deinde,  ut  de  reliqua  historia  restauratae  religionis,  quam  con- 
scribo,  judicium  faciat.  Nam  inde  ab  anno  salutis  M.D.XVII,  quo 
quidem  anno  fecit  doctrinae  suae  Lutherus  initium,  rem  omnem  ordine 
deduxi  ad  annum  usque  M.D.XXXVI.  et  quod  superest,  eodem  filo 
contexam,  Dei  beneficio.  Sum  autem  in  eo  jam  lotus,  et  huic  me 
rei  soli  trado,  neque  desistam,  adjuvante  Deo,  priusquam  perfecero. 
<^uale  sit  autem  futurum  opus,  et  quam  utile  non  huic  aetati  modo,  sed 
etiam  toti  posteritati,  malo  vos  judicare,  vestrique  similes,  quam  me 
prolixius  de  eo  loqui. 

Mense  Decembri  petebam  abs  te,  D.  Caecili,  per  literas,  ut  actionem 
omnem,  quje  fuit  Henrico  regi  piae  memori;e  cum  Clemente  VII. 
quando  se  suumque  regnum  in  libertatem  asseruit,  mihi  curares.  Habeo 
quidem  ejus  rei  qu.tdam,  sed  non  tarn  exacte,  neque  certo,  quam 
velim.  Cupio  enim  proprie  et  quam  verissime  omnia  describere. 
Quod  quidem  in  ijs  Commentarijs,  quos  jam  raitto,  qui(iue  sunt  futuri 
I>ars  operis,  aniniadvertere  vos  ])0sse  puto.  Magni  ergo  beneticij  loco 
mihi  erit,  si  in  eo  mihi  gratificaberis.  Est  enim  locus  ilhistris  atque 
memorabilis,  et  omnino  dignus  de  (juo  posteri  cognoscant.  Si(piid 
praeterea  sit  .apud  vos  hujus  generis,  una  velim  transmitti.  Quod 
superest,  notum  est  vobis,  magnifici  et  clarissinii  viri,  tihi  cumprimis, 
D.  Chaece,  quemadniodum  sereniss.  rex,  ante  biennium,  nonipe  anno 
M.D.LI,  sub  finem  Martij,  stipendium  mihi  constituitannuum  absenti, 
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coron.  aureos  ducentos  :  uti  reverendissimus  D.  Cantuariensis,  tunc 
temporis  abituro  socero  meo,  domumque  redituro,  doctor!  Brunoni, 
nomine  regis  confirmavit.  Et  quoniam  ejus  pecuniae  nihil  adhuc  accepi, 
plurimum  vos  oro,  quod  antehac  quoque  feci  non  semel,  detis  operam, 
ut  tandem  solvatur.  Possem  equidem  alia  facere  negotia  magno  meo 
cum  emolumento,  sicut  alij  plaerique,  sed  ad  hunc  laborem  divinitus 
me  vocatum  esse  judico,  nec  animo  possum  esse  quieto,  donee  ad  hoc 
usque  tempus  perduxero.  Quo  magis  etiam  spero,  vos,  qui  pro  vestra 
humanitate  atque  prudentia  recte  omnia  intelligitis,  in  hoc  esse  elabo- 
raturos,  ut  de  biennio  jam  exacto,  mihi  nunc  satisfiat,  et  in  posterum 
caveatur,  quo  videlicet  tanto  commodius  atque  liberius  huic  rei  vacare 
possim.  Quanti  enim  hie  labor  mihi  constet,  vobis  sestimandum  re- 
linquo.  Pertinet  autem  ad  reges,  ut  ejusmodi  labores,  qui  sunt  et 
Uteris  omamento  et  religioni,  et  utiles  reip.  foveant.  Siquid  est 
omnium  rerum,  in  quo  vicissim  ego  vobis  inservire  queam,  et  gratificari, 
paratum  me  semper  habebitis. 

Veruntamen,  ut  hoc  meum  scriptum  de  concilio,  diligenter  asser- 
vetur  in  bibliotheca  regis,  nec  in  aliorum  manus  perveniat,  nec  ulli 
detur  ejus  exemplum,  vehementer  vos  oro.  Nam  mea  plurimum  refert, 
ne  spargatur :  et  est  solum,  ut  ante  quoque  dixi,  particula  qusedam 
operis  futuri. 

De  statu  rerum  nostratium,  scire  vos  arbitror.  Galli,  sub  finem 
Januarij,  libros  de  religione  scriptos  a  nostris  hominibus,  ubi  per  mo- 
nachos  conquisivissent  in  aedibus,  publice  per  carnificem  exusserunt 
Meti.  Postridie  discessit  Guisius,  inque  Galliam  redijt.  Luneburgi 
fuit  multorum  principum  atque  civitatum  Saxoniae  conventus.  Nuper 
etiam  Palatinus  elector,  Bavarus,  Clivensis,  atque  Wirtembergicus  con- 
venerunt  WimpflFae.  Brevi  cognoscemus  quid  sit.  Princeps  Urbinas 
dicitur  esse  factus  minister  Julij  tertii.  Transylvani  pacem  fecerunt 
cum  Turca,  de  voluntate  Ferdinandi  regis,  ut  scribitur,  et  annuum  ei 
pendunt  vectigal.  Augusta  Vindelicorum  tenetur  adhuc  praesidio, 
quod  Caesar  ante  sextum  mensem  ibi  reliquit.  Videtur  aliquis  ibi 
motus  impendere :  nec  enim  omnes  praesentem  statum  ferre  possunt. 
Volratus  comes  Mansfeldius  habet  adhuc  exercitum,  neque  certo 
scitur,  in  quem  usum.  Sed  non  diu  latere  potest  quicquid  est.  Quod 
reliquum  est,  ut  laetum  atque  jucundum  a  vobis  nuncium  accipiam, 
imprimis  opto.  Deus  vos  servet.  Argentorati.  Idibus  Martij. 
M.D.LIII. 

Oro  vos  plurimum,  ut  has  meas  literas  atque  scriptum  sereniss.  regi 
exhibeatis  cum  nostri  commendatione.  Habetis  opportunissimam 
negotij  mei  conficiundi  occasion  em.  Obsecro,  perficite,  ne  mihi  sit 
opus  in  posterum  eadem  de  re  scribere. 

Yestri  observantissimus, 
Joan.  Sleidanus.  Li. 

Pichardo  Hils,  mercatori  Londinensi,  qui  nobiscum  aliquando  habi- 
tavit,  licebit  dare  quicquid  mihi  debetur.  Cupio  autem,  atque  etiam 
oro,  ut  per  eum,  qui  has  reddit,  soceri  mei  famulum,  mihi  respondeatis. 
Cunjunctim  vobis  scribo,  quia  summam  inter  vos  esse  animorum  con- 
junctionera  accipio,  ut  judicij,  siniilitudiuem. 
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Mauritius  elector  dicitur  sollicitare,  ut  exercitum  Mansfeldicum  ad 
se  traducat,  et  coquere  nova  consilia. 

No.  CI. 
Concerning  the  afairs  of  GeiTaany  ;  and  particularhj  of  the  Councel  of 

Trent* Ornatissimo  viro  D.  Gulielmo  Caecilio,  serenissimi  regis  Anglice 
secretario. 

Sal.  De  rebus  actis  Tridenti,  non  dubito  quin  ex  Aschami  Rogeri 
literis,  ad  quern  scripsi,  cognoris,  vir  ornatiss.  Post  impetratam  fidem 
publicam,  quod  fuit  sub  finem  Januarij,  dux  Mauricius  putabatur 
omnino  missurus  esse  Philippum  et  alios.  Norenbergam  enim  usque 
praemiserat.  Sed  cum  aliquandiu  fuissent  ibi  commorati,  sub  finem 
Februarij  revocavit  eos,  ad  maturitatem  jam  prope  deductis  belli  con- 
silijs  et  apparatu.  Dux  Christophorus  autem  Wirtembergicus,  qui  doc- 
trinae  Confessionera  exhibuerat  antea  per  legates  Tridenti,  Brentium  eo 
misit  cum  tribus  collegis,  quibus  se  conjunxerant  duo  nostrae  civitatis 
theologi ;  et  hi  quidem  Tridentum  venerunt,  ad  xviii  diem  Martij.  In 
alterum  diem  fuerat  indicta,  quam  vocant,  sessio.  Sed  nihil  tum  fuit 
actum  :  eaque  sessio  fuit  ad  calend.  usque  Maij  prorogata.  Postquam 
ergo  legati  Wirtembergici,  qui  nuper  eo  venerant  recentes,  et  ego, 
nostras  reip.  nomine,  theologos  nostros,  apud  Caesaris  treis  oratores  ibi, 
certis  legibus,  ad  fiituram  actionem  obtulimus  et  admisimus  :  ego, 
qui  jam  in  quintum  mensem  ibi  fueram,  sub  finem  Martij  discessi,  et  ad 
xii  Aprilis  hue  redij.  Priusquam  abirem,  de  voluutate  sociorum 
egerara  diligenter  apud  alterum  Caesaris  oratorem,  de  modo  processus, 
et  urgebam  ut  theologi  nostri  publici  audirentur,  aut  super  articulis 
ibi  definitis,  aut  super  capitibus  doctrinae,  juxta  seriem  Confessionis 
exhibitae.  Hoc  autem  invitissimi  faciunt ;  neque  publicum  ipsis 
auditorium,  opinor,  facile  concedent.  In  quo  quidem  si  perseverent, 
tum  nostri  discedent.  Et  hie  quidem  fuit,  me  discedente,  rerum  status. 
Qui  sunt  ibi  doctiores,  Brentium  norunt  ex  scriptis,  et  ipsius  expetunt 
colloquia.  Sunt  ibi  Hispani  episcopi  xxv,  Itali  totidem  aut  plures  : 
et  hi  quidem  actionis  atque  moras  pertaesi,  spectabant  abitionem  ;  illi 
vero,  Caesaris  authoritate,  qui  coetum  ilium  dissolvi  non  temere  patitur, 
continentur.  Jam  episcopi  nostrates  omnes  abierant,  praeter  Curien- 
sem  et  Constantiensem,  qui  tamen  et  ipse  paucis  post  me  diebus  dicebatur 
esse  discessurus. 

Videt  Caesar,  quam  non  facile  recolligi  possit  ejusmodi  cactus  posthac, 
si  nunc  eum  dLssipari  contingat :  ideoque  tantopere  studuit  hactenus 
eum  continere.  Digressus,  cum  venissem  ^-Enipontem,  D.  Legatum 
Morisinum  Ilaho  conveni  calendis  Aprilis.  Postridic  continuato  itinere 
intelligebam  obsideri  Augustam  Vindelicorum  ab  duce  Mauricio 
filijsque  Lantgravij.  et  Alberto  Brandcburgico.  Biduo  post  occurrit 
mihi  in  via  D.  Morisini  coi)ju.\,  qiiie  per  Augustam  hue  profectura, 
cum  difificilem  fore  transitum  audiaset,  ad  maritum  redibat.  Eodeni 

♦  Sir  W.  H[icke'8j  MSS. 
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die  deditionem  fecenint  Augnstani,  qui  fuit  hujus  raensis  dies  quartus, 
Erant  in  urbe  tria  peditum  signa,  ductore  Walthero  Hirnheincio  : 
qui  omnes  liberaliter,  nulla  devincti  lege  dimissi  fuerunt.  Postridie 
sunt  urbem  ingressi  principes,  qui  veteri  restitute  senatu  et  tribubus, 
uti  in  reliquis  etiam  oppidis  fecerant,  et  constituta  nova  rep.  et 
torrnentis  turn  civitatis,  turn  Caesaris,  quae  sunt  ibi  plurima,  per- 
quisitis,  die  Aprilis  septimo  discesserunt.  Quibus  autem  conditionibus 
pacti  sunt  cum  oppidanis,  adhuc  quidem  ignoro.  Fuggerus  Anto- 
nius  pridie  deditionis  excesserat  urbe,  et  quatuor  ab  yEniponte  milliari- 
bus,  mane  mihi  occurrit,  tribus  tantum  comitatus.  Ulma  post  iter 
feci,  qui  tunc  prsesidium  habebant,  tria  signa  peditum,  et  videbantur 
ad  defensionem  omnino  spectare.  Postridie  quam  illinc  abij,  nempe 
octava  hujus  mensis  die,  principes,  Mauricius,  Lantgravij  filius,  et  Me- 
gelburgius,  datis  ad  eos  literis,  commeatum  et  alimoniam,  et  alia  quae- 
dam,  ab  ipsis  petebant.  Eas  ad  literas  cum  nihil  illi  responderent, 
principes  undecima  hujus  denuo  scripserunt,  seque  ipsos  appropinqua- 
turos  nunciabant  ;  et  hoc  ipso  tempore  oppidum  obsident.  Est  autem 
ea  civitas  valde  locuples,  et  quia  magnam  obtinent  circum  ditionem, 
arces,  castella,  oppidula,  prsedia,  vix  opinor  tolerabunt  obsidionem. 
Proximus  est  impressioni  dux  Wirtembergicus,  qui  sane  pacem  libenter 
coleret,  si  per  tempora  liceret  :  ab  eo  rectum  est  iter  ad  nos.  Altera 
ipsorum  pars  exercitus  petit  Alpes,  credo,  ut  aditus  occupent,  nequis 
extemus  miles  egredi  possit.  His  copijs  opinor,  praeest  Albertus  Bran- 
deburgicus  una  cum  Hedeckio.